07/02/2024, 09:55 SEI/TRE-RS - 1727865 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1727865.html 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 30-01.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 30-01-2024.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Luiz
Mello Guimarães – Corregedor Regional Eleitoral Substituto –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle
Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos
Santos Coelho, Fernanda Ajnhorn, e do Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às
dezesseis horas, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou
os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600790-22.2020.6.21.0007
PROCEDÊNCIA: Bagé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: DIVALDO VIEIRA LARA
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO- OAB/PR0061582
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA- OAB/PR95293
ADVOGADO: ANDERSON DE OLIVEIRA ALARCON- OAB/DF0037270
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA- OAB/RS105723
EMBARGANTE: MARIO MENA ABUNADER KALIL
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA- OAB/RS105723
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA- OAB/PR95293
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO- OAB/PR0061582
EMBARGANTE: LUCIANO HANG
ADVOGADO: REGIANE MARIA SOPRANO MORESCO- OAB/SC8009
ADVOGADO: MURILO VARASQUIM- OAB/PR41918
ADVOGADO: VICTOR SANGIULIANO SANTOS LEAL- OAB/PR69684
ADVOGADO: FRANCO RANGEL DE ABREU E SILVA- OAB/PR60371
ADVOGADO: CECILIA PIMENTEL MONTEIRO- OAB/PR91942
ADVOGADO: LETICIA MASIERO- OAB/PR86364
ADVOGADO: ANTONIO MOISES FRARE ASSIS- OAB/PR75295
ADVOGADO: ALEX PACHECO- OAB/PR92094
ADVOGADO: LUIZ CESAR ALENCAR RIBEIRO- OAB/PR56147
ADVOGADO: MARCELLA CAVALLIN VELOSO- OAB/PR104705
ADVOGADO: LEONARDO MATOS DE LIZ RIBEIRO- OAB/SC45252
ADVOGADO: PALOMA CAROLINE DE SA BASSANI- OAB/SC56752
ADVOGADO: ROBERTA WERNER PINTO- OAB/SC60466
ADVOGADO: LEONARDO HERING PEDROSO- OAB/SC43918
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO BAGÉ, ORGULHO DO BRASIL
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO BENCHIMOL PADILHA- OAB/RS105723
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES CARVALHO BARCELOS- OAB/RS85529-A
ADVOGADO: LUIZ GUILHERME CARDIA- OAB/PR95293
ADVOGADO: VALERIA MANGANOTTI OLIVEIRA COELHO- OAB/PR0061582

07/02/2024, 09:55 SEI/TRE-RS - 1727865 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1727865.html 2/3

EMBARGADA: Coligação Unidos por Bagé
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA- OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX- OAB/RS77679-A
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO- OAB/RS57139-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração e aplicaram multa no valor de 1 salário-mínimo
aos embargantes.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602943-78.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NARA HELENA DAMIAO MAKVITZ DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA – OAB/RS33654-A (Inscrito para sustentação oral.)
INTERESSADO: NARA HELENA DAMIAO MAKVITZ
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA- OAB/RS33654-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, de R$ 4.392,47 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603028-64.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JAIRO FABIANO PEREIRA DE MELO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA- OAB/RS82017
INTERESSADO: JAIRO FABIANO PEREIRA DE MELO
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA- OAB/RS82017
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 10.432,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603282-37.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NATIANE RIBEIRO SOUSA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA- OAB/RS46393
INTERESSADO: NATIANE RIBEIRO SOUSA
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA- OAB/RS46393
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 9.984,00 ao Tesouro
Nacional, bem como a remessa de cópia dos autos ao Ministério Público Eleitoral com atuação no primeiro grau
para apuração de eventual malversação de recursos públicos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602224-96.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FERNANDO ANTONIO HENNING JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: KARINA LUBENOV MEDINA- OAB/RS98541
ADVOGADO: NADIA ANDRADE NEVES MEDINA- OAB/RS63381
INTERESSADO: FERNANDO ANTONIO HENNING JUNIOR
ADVOGADO: KARINA LUBENOV MEDINA- OAB/RS98541
ADVOGADO: NADIA ANDRADE NEVES MEDINA- OAB/RS63381
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento, com juros e correção
monetária, de R$ 15.000,00 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602935-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 WAGNER LUIS DE PAULA ROSA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
INTERESSADO: WAGNER LUIS DE PAULA ROSA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 500,00 ao
Tesouro Nacional.

07/02/2024, 09:55 SEI/TRE-RS - 1727865 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1727865.html 3/3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603289-29.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LORENA GORGEN DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: LORENA GORGEN
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 6.690,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602096-76.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PAULO ANTONIO DE BRITO BECKENKAMP DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER- OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES- OAB/RS72085-A
INTERESSADO: PAULO ANTONIO DE BRITO BECKENKAMP
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER- OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES- OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 4.007,70 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602190-24.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 HENRIQUE MACHADO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
INTERESSADO: HENRIQUE MACHADO
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH- OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quarta-feira, trinta
e um de janeiro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Ana
Gabriela de Almeida Veiga, Secretária da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela de Almeida Veiga, Diretora-Geral, em 06/02/2024, às
13:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 06/02/2024, às
14:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1727865 e o código CRC
54493396.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366